



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-1509.01/2020-SME

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruburetama, consoante autorização da Sra. Secretária de Educação, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:

“É dispensável licitação:

omissis...

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a do inc. II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

Art. 23, inciso II, alínea a: “para compras e serviços comuns”:

a) Convite: até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

No caso em pauta o menor valor global a ser contratado é R\$ 39.609,04 (Trinta e nove mil seiscientos e nove reais e quatro centavos). Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retromencionado, onde o Secretário justifica a dispensabilidade da licitação em pauta.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

Justifica-se pela necessidade de adquirir material de limpeza e produção de higienização, para conservação e manutenção da limpeza e higiene das unidades escolares da rede municipal de ensino no município de Uruburetama, afim de oferecer aos educandos um ambiente higienizado e limpo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES



ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE URUBURETAMA. A razão da opção em se contratar a empresa COMERCIAL LEONARDO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 32.548.156/0001-06, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está disposto abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	FONTE DE RECURSO		QNT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
			FME	FUNDEB				
01	Ácido muriático, frasco com 1.000 ml - Embalagem de 1.000 ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação.	L	01	30	31	Limpa fácil	4,39	136,09
02	Água sanitária (alvejante e desinfetante de uso geral) 1.000 ml. - Especificação: produto saneante domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral, sendo impróprio para uso em alimentos e água potável. Caixa com 12 unid.	CX	10	210	220	Dragão	24,90	5.478,00
03	Álcool, 70° Gel, uso doméstico, embalagem com 500 ml, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem, caixa c/ 12 unid.	CX	01	59	60	Aseplyne	98,40	5.904,00
04	Balde Plástico resistente com alça de metal, capacidade 10 litros	UN	01	10	11	Ibap	3,89	42,79
05	Balde Plástico resistente com alça de metal, capacidade 15 litros	UN	01	10	11	Ibap	7,45	81,95
06	Desinfetante para uso geral - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. Ação fungicida e bactericida, ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, lixeiras e ladrilhos de sanitários. caixa com 12 X 1000 ml.	CX	10	100	110	Camaro	29,90	3.289,00
07	Detergente lava louças, dermatologicamente testado, em embalagens contendo 500ml. Caixa c/24 unidades.	CX	10	100	110	Camaro	26,99	2.968,90



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES



08	Escova de mão 23cm plástica com pegador Anti derrapante.	UN	01	35	36	Mult brilho	2,29	82,44
09	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	UN	02	35	37	Mult brilho	3,80	140,60
10	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo no mínimo, 100 x 75. Composição: lã de aço carbono. Fardo com 14 pacotes contendo 08 unidades cada.	FA	02	10	12	Assolan	18,80	225,60
11	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 120x75x23mm.	UN	50	600	650	Esfre bom	0,58	377,00
12	Flanela para limpeza, na cor laranja, medido aproximadamente 40 x 60 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	10	100	110	Popo	2,29	251,90
13	Fósforo fardo com 20 maços, cada maço com 10 caixas, cada e cada caixa com 40 palitos	FA	02	30	32	Gaboard	18,65	596,80
14	Limpador Multiuso caixa com 12 unidades de 500 ml cada	CX	02	20	22	Azulim	36,00	792,00
15	Lixeira de 12 litros em plástico resistente com tampa e pedal	UN	05	15	20	Ibap	9,10	182,00
16	Lixeira de 100 litros em plástico com tampa	UN	01	14	15	Ibap	59,30	889,50
17	Cesto plástico telado para lixo 12 litros.	UN	10	100	110	Ibap	3,39	372,90
18	Luva de borracha: boa qualidade, resistente, para limpeza geral. Tamanho M.	PR	05	55	60	--	0,00	00,00
19	Pá para lixo em zinco quadrada, com cabo de 81cm, largura de 23cm e profundidade de 18,50 cm.	UN	02	38	40	Mult brilho	3,10	124,00
20	Pano de chão. Tipo saco de algodão cru. Reforçado, medindo 80 x 50 cm.	UN	20	150	170	Algo bom	2,68	455,60
21	Pano de prato, em algodão, na cor branca, dimensões mínimas de 70 x 40 cm	UN	10	120	130	Popo	2,65	344,50
22	PAPEL Higiênico, folha simples picotada, em rolo, alta absorção, na cor branca, fardo c/ 16 pct. de 04 rolos cada.	FA	05	100	105	Floral	28,00	2.940,00



Prefeitura Municipal de Uruburetama

Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso

SETOR DE LICITAÇÕES



23	Pedra sanitária com fixador: boa qualidade, com fragrância agradável, bactericida e germicida. 40 gramas.	UN	10	80	90	azulim	1,99	179,10
24	Polidor de alumínio, embalagem com 500 ml. Cx c/ 24 unidades.	CX	01	05	06	Lima fácil	37,65	225,90
25	Rodo com duas lâminas paralelas de borracha natural fixadas em base de plástico rígido, medindo aproximadamente 30 cm e cabo de madeira revestido em plástico, com ponteira plástica.	UN	03	100	103	Gurgel	2,90	298,70
26	Sabão em barra: 1ª qualidade, glicerinado, testado por dermatologicamente. Embalagem: primária - plástico transparente com 05 unid. de 200g cada. com registro do Ministério da Saúde, químico responsável.	PC	10	30	40	Ypê	4,90	196,00
27	Sabão em pó. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. pacote c/ 24 unid de 500 g.	PC	05	150	155	Ala	34,00	5.270,00
28	Sabonete em barra 90g, fragrância suave e Ph neutro, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, informações do fabricante estampados na embalagem.	UN	10	60	70	Protex	1,00	70,00
29	Sabonete líquido para mãos, fragrância suave e Ph neutro, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, informações do fabricante estampados na embalagem. Embalagem com 1.000ml.	L	05	90	95	Aseplyne	10,90	1035,50
30	Saco plástico reforçado para lixo 100 lts. pct. c/ 100 unid. cor preta	PC	25	150	175	FC	10,90	1907,50
31	Saco plástico reforçado para lixo 30 lts. pct. c/ 100 unid. cor preta	PC	25	150	175	FC	4,60	805,00
32	Saco plástico reforçado para lixo 50 lts. pct. c/ 100 unid. cor preta	PC	25	150	175	FC	6,60	1.155,00
33	Vassoura de palha comum. Fardo com 100 unidades.	FA	01	30	31	Nordestina	68,90	2.135,90
34	Vassoura de piaçava, tamanho nº. 5, base medindo 20cm, com cabo em madeira.	UN	03	90	93	Gurgel	4,00	372,00



Prefeitura Municipal de Uruburetama
Resgatando a Credibilidade na Certeza do Progresso
SETOR DE LICITAÇÕES



35	Vassoura nylon: medindo 30 cm, boa qualidade, em cabo rosqueável revestido em plástico, com ponteira plástica com cabo.	UN	03	60	63	Gurgel	4,49	282,87
Valor total: R\$ 39.609,04 (Trinta e nove mil seiscentos e nove reais e quatro centavos)								

Uruburetama - Ce, 15 de setembro de 2020.


Luana Maria Bastos Advincula
Presidente da Comissão de Licitação